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ABSTRACT

For many years, mankind has been facing several global crises, their current consequences

and possible future impacts on the quality of life on the Earth. However, these crises are a

result of many human activities, and therefore only people have the possibility and power

to alleviate the current consequences and to prevent any potential future threats. Such

issues have gained the attention of many nations, that together consequently created a

contemporary concept of sustainable development which consists of three areas -

economic, social and environmental.

A sustainability concept for business was created based on sustainable development, as

its activity affects all the areas mentioned above. Most enterprises adopt principles of

sustainability and it also appears to be beneficial for them, not only for the environment or

society. However, sustainable business in the Czech Republic turned out to be an

unexplored area. Therefore, this study offers an insight into the business sustainability in

this country, based on an analysis of chosen company. Using a case study method and

semi-structured interviews, it was possible to go in-depth in an investigation of the impact

of sustainable business strategy applied in the company on their customers, image and

company itself.

Research results showed, that impulses to implement any sustainable activities come

mostly from the company’s customers and secondly from its owners. The business also

faces limiting factors, such as finance and time needed to adopt sustainable principles.

Such situation in the Czech market requires an external support (e.g. governmental) for

small and medium enterprises, if the Czech Republic should increase its overall contribution

to principles of sustainable development. Otherwise, it appears to be based on consumer

preferences and requirements whether regular small and medium businesses would intend

to be more involved in green activities or not.
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1 INDTRODUCTION

1.1 Background to The Study

Sustainable development is one of the most up-to-date topics in the current world. This

issue is becoming the key one in solving climate change issues, eliminating poverty,

overcoming global economic crisis, protecting the environment or fighting terrorism.

Sustainable development is a part of the work agenda of all international organizations. All

governmental and non-governmental organizations in the world deal with this issue and all

of its parts.

The reason behind existence of such an issue is the requirement for a high standard of

living as the needs of society in the whole world are constantly growing. To achieve it, there

is a prerequisite of the economic growth. Its rate determines each economy’s success.

However, the economic growth brings, besides the positive effects, also some negative

consequences.

Regional conflicts, international terrorism, pollution of biosphere systems, reduction of

biodiversity, depletion of raw materials resources, finite energy resources, population

growth and food resource constraints - this is just a brief list of economic growth problems

that have become global in scope and are solvable only by making a global effort. The main

problem of economic growth, and therefore of sustainable development, is the conflict

between the pressure to increase production on the one side and the limited production

possibilities on the other side.

Sustainable business is the goal of most companies doing business in diverse industries.

This objective follows up on the issue of sustainable development as companies are linked

with both a pressure to increase production and limited production possibilities. The

sustainable business is based on these three aspects: economic, social and environmental.

By combining these dimensions, it creates a concept of sustainability that interferes with all

business activities. It is a part of long-term strategies, plans, business culture and identity.

1.2 Aims and Objectives

Economic growth is an economic indicator based on a consumption growth and therefore

on an increasing profit as well as population growth. The more people have the purchase

power, the bigger the consumption (and economic growth) is. Therefore, it is undoubtable,

that business with all its steps from extraction of raw materials through the manufacturing
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process to selling the product has a main role in achieving sustainable development. The

sustainability in business is the essential first level of any further sustainable growth and

development (DesJardins, 2007).

The main aim of this dissertation is to describe how achieving of business sustainability in

the Czech Republic looks like based on an analysis of the food company Svět plodů which

is, for the purpose of this paper, a representative example of a small business that is aware

of problems mentioned above.

Objectives for the aims of this paper are:

• To introduce the company Svět plodů in order to understand which kind of a small

business is being analysed

• To answer what kind of sustainability activities Svět plodů does

• To understand the advantages and disadvantages of adopting this strategy in the

company Svět plodů within its competitive ability and its position on the Czech

market

• To describe the strategy impact on the company’s customers and image, if there is

any

• To find out if and how is the company Svět plodů able to contribute to the overall

principles of sustainable development applying this strategy

Another significant contribution of this dissertation is a general characteristic of the

sustainable business from a theoretical point of view and the analysis of the company which

applies strategy of the sustainable business from a practical point of view.

1.3 Structure of The Paper

The whole paper is divided into six chapters. The introduction, where it is briefly outlined

what the problem researched is, is followed by critical literature review. This review is

dedicated to a theoretical description of the topic - to what is currently known and has been

found about the sustainable development and the sustainable business in general, as well

as with the focus on the situation in the Czech Republic.

The third chapter is to describe the methodology of the research. A justification of used

approach, as well as an overview of other options is also a part of this chapter.
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The following sections present the findings of the research according to a data collection in

the previous chapter. The results than are adequately analysed and discussed together with

literature review to reasonably respond the aims and objectives of this paper.

The final section summarizes the whole dissertation and evaluates whether the objectives

set in the beginning were achieved. Certain recommendations for a further research are

included as there appeared to be unanswered issues, that have occurred during the

literature review or the research itself.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 Introduction

The aim of this chapter is to provide a complex overview of the concept of sustainable

development and connected sustainable business. This overview will create a base for

understanding of the following research of the dissertation and will contribute to meet the

aim and objectives stated in the introduction of this paper.

Literature review is based on sources such as books, academic articles, dictionaries and

websites and it will be divided into two main subchapters. Firstly, there will be a focus on

the sustainable development in general, the role of CSR (corporate social responsibility)

within it and its history context. The general understanding will be then supported with a

description of the three pillars of sustainability. The reason behind the importance of

understanding sustainable development completely is the fact that the sustainable business

is based on this concept, and proper understanding of such is essential in the first place.

Subsequently, sustainability in business, with an emphasis on the situation in the Czech

Republic (where also certain examples are provided) will be discussed, concerning

companies which adapted this strategy, to better outline their situation.

2.2 Sustainable Development

Sustainable development is a complex issue consisting of many diverse aspects in local,

as well as in global terms. “Sustainable development is a development that meets the needs

of the present without compromising the ability of future generations to meet their own

needs.” (Brundtland, 1987). The main aim is bringing the economic and social progress into

harmony with the full conservation of environment for future generations so they could at

least have the same possibilities as the present generation has at this time. It is understood

as a balance within these three areas: economy, environment and social aspects. Any of

these three should not develop at the expense of the other so that the development is well-

balanced and able to become sustainable. These three areas, in the context of sustainable

development, are also considered to have an influence on each other, and are not to be

understood only as isolated development factors (Kunz, 2012).
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The context is sometimes extended within other areas such as culture, politics or safety.

These three pillars, as can be seen in the figure above, represent only the main areas, the

simple basis of a huge number of various interacting domains of life, that more or less

represent a certain contribution to sustainable development (National Audit Office of

Estonia, 2019).

2.2.1 Sustainable Development and The Corporate Social Responsibility

One of the factors of sustainable development is a corporate social responsibility (CSR).

The most important areas of social responsibility are economic, societal and environmental.

These areas are also the basis for the realization of sustainable development. Corporate

social responsibility is, in this context, an integral part of an effective and lasting

development.

Its basic concept was developed in Howard Rothmann Bowen's book Social Responsibility

of the Businessman of 1953. The basis of the concept of corporate responsibility is a

voluntary commitment of companies to behave responsibly towards the environment and

society in which they operate (Carroll, 1999).

There are many definitions of corporate social responsibility. One of them is the definition

of the European Union that considers CSR as "a concept whereby companies integrate

social and environmental concerns in their business operations and in their interaction with

their stakeholders on a voluntary basis." (EUbusiness, 2006)

Figure 1 Relationships in sustainable development

(Source: National Audit Office of Estonia, 2019)
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Socially responsible behaviour brings several benefits to entrepreneurs, including for

example the company's reputation, attractiveness for investors and becoming a desired

employer. Corporate social responsibility is a part of the strategic planning of business

activities. It is a strategy that aims to achieve sustainable development of society with

respect to employees, community and environment (Srpová, Kunz and Mísař, 2012).

2.2.2 Historical Context

The Concept of Sustainable Development originated in the 1960s with the establishment of

the so-called Club of Rome. This institution was founded in 1968 by representatives of the

financial world then. The most famous publication of the Club of Rome was a book from

1972, which was published in a volume of 30 million copies - The Limits to Growth - a report

for a project to solve the difficult situation of mankind by the Club of Rome. The main issue

presented in this book is an unsustainable population growth and associated depletion of

natural resources. Based on this, the report also highlighted the necessity of industrial

production development (Blewitt, 2018).

In 1972, a conference convened by the United Nations on the environment was held in

Stockholm. The main topic of this conference was the idea of harmonic synthesis of

economics and ecology. The main vision of the Stockholm Conference was that “In order

to achieve a more rational management of resources and thus to improve the environment,

countries should adopt an integrated and coordinated approach to their development

planning so as to ensure that development is compatible with the need to protect and

improve environment for the benefit of their population.“ (Declaration of the United Nations


[…]


products. However, to adopt sustainable principles for a business strategy is expensive and
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mostly an inefficient step in terms of the investment return for companies, and therefore it

might reflect in increasing prices and subsequently lead to a loss of customers.

In conclusion, consumers preferences on the Czech market have an impact on

sustainability in business there. However, that is not the case of large corporations, which

have a sufficient financial background to “go green”.

6.2 Limitations and Recommendations

As mentioned before, sustainable business in the Czech Republic is hardly ever a

discussed topic. There was a lack of sources which could have addressed such issue.

Mostly, only companies themselves inform about aspects of sustainability, which are related

to their business strategy. Large corporations usually provide a more detailed and wider

description of their environmentally and socially responsible activities. This particular

phenomenon is, as the first one, recommended for further research – to explore own

intentions of large corporations to adopt sustainability principles. Second recommendation

for further research is to investigate the modern consumer behaviour in the Czech food

industry, as a consideration of current trends in this area appear to remain unexplored. It

could also be beneficial for practise to investigate and develop a concept of local

environmental and social issues in the Czech Republic, which might be affected, and

therefore also solvable by business activity.
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APPENDIX 1: PARTICIPANT INFORMATION AND CONSENT
SHEET

PARTICIPANT INFORMATION AND CONSENT SHEET

Basic information

The aim of the research is to describe how achieving business sustainability in the Czech

Republic looks like.

Research is done by:

Denisa Zágorová

Permanent residence at V Poli 23, Ostrava, Czech Republic

e-mail: U1871022@unimail.hud.ac.uk

further referred to as the researcher.

The researcher is a student of International Business (Top Up) at the University of

Huddersfield, in Huddersfield, England. The research is a part of an Undergraduate

Dissertation module the researcher studies there. The researcher conducts the research

independently and the University of Huddersfield has no responsibility for the research. The

researcher is the administrator and processor of the information provided. The research

results will be published in the final researcher's paper.

The interview will be recorded on the recorder and the researcher will take its literal

transcript. The recording will only be accessible to the researcher. The transcript will be

consistently anonymized, meaning that data that could be used to identify a research

participant will be omitted or changed. Anonymisation concerns proper names, local names,

postal addresses, as well as other data that could lead to identification of the participant.

The researcher is committed to protecting and not sharing any data that could lead

to identification of the participant. Anonymous transcription may be provided to the

professional public for the purpose of reviewing research results, possibly for further

analysis and interpretation. The research participant does not have to answer questions if

he does not want to answer them. The research participant may withdraw his / her

participation at any time. The research participant does not need to state the reasons for

mailto:U1871022@unimail.hud.ac.uk
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rejecting the response and / or withdrawing the participation. The participation in the

research is voluntary.

If a participant has any concerns regarding the research, please, do not hesitate to contact

the researcher at the email address written above or the supervisor of the work Morven

McEachern at M.Mceachern@hud.ac.uk.

With the attached signature I agree with:

1) participating voluntarily in an interview on a subject of sustainable business in the

Czech Republic

2) making an audio recording of the conversation and written notes about the course

and circumstances of the conversation

3) making a precise transcript of the audio recording

4) conducting analysis and interpretation of the interview

5) publishing research results in Denisa Zágorová's final paper

6) using literal citations of parts of the interview

7) preserving the audio recording and its transcription

The attached signature confirms that I understand:

1) for what purpose the information provided by me will be used

2) who will have access to the audio recording, the literal transcription and the final paper

3) how my identity will be protected

4) possibilities not to answer questions

5) possibilities to withdraw from the research

Date:

Name and signature:

mailto:M.Mceachern@hud.ac.uk
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APPENDIX 2: DISCUSSION GUIDE

DISCUSSION GUIDE

Sustainability Activities and Behaviour in the Company Svět plodů

At the beginning of each interview the researcher will introduce herself to participants and

they will be given a participant information and consent sheet which they will go through

together with the researcher, so she could explain everything that concerns the interview.

Participants will be informed about anonymity of the interview, method of recording the

interview, their possibility to withdraw their participation at any time and no obligation to

answer any question not wished to be answered by them. They will be also encouraged to

speak about questions honestly and openly.

Following formalities, the researcher will then acquaint respondents with the interview topic

and purpose.

1) Opening questions

The aim of these questions is firstly to recognize the respondent’s background in the

company, and therefore to understand the one’s perspective of the topic of the interview.

Secondly, the aim is to create an optimal atmosphere that will enable the respondent to

answer questions spontaneously and openly.

• Can you please tell me in which department do you work?

• Are you a full-time employee?

• How long have you been working for the company?

• Would you say it is a good experience for you?

• Do you consider yourself satisfied working for a small business?

• To what extent do you consider yourself as being aware of issues related to

business sustainability?

2) Main questions

The intention at this stage is to lead participants to topics that are key for the research.

Many of these possible questions require a personal perspective, therefore they will be

asked in such way. In accordance with how the interview will be evolving, there might

also be asked follow-up questions to specify participant’s answers.

• How would you describe the vision of the company?

• How would you describe values by which the company presents itself?
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• What is the company currently focusing on in its development?

• In which area do you perceive the strength of your (the company’s) competition?

• To what extent do you consider it as a competitive disadvantage for you?

• In which area do you perceive your competitive advantage?

• Based on what criteria do you choose your suppliers?

• Does the company invest in new technologies?

• Have you (as the company) ever reached to an external advisory company,

which is focused on a corporate social responsibility, for an advice?

• Do you perceive any changes in your workload that are related to environmental

or social responsibility activities?

3) Final questions

Final set of questions aims to allow the participant to conclude the interview and possibly

to comment or add anything he or she has left to say.

• Would you say that the company in any way contributes to the overall principles

of sustainable development?

• In your opinion, do you think that sustainable business as a strategy would be

necessary to adopt for the future of the company?

At the end of the interview the researcher will explain what the next steps in the research

would be and when it would be published. Finally, the interviewer will thank respondent for

his or her cooperation and time.

V
