BHS0029 Management Dissertation Feedback Sheet: 2018-19

Student Name and student number: Denisa Zagarova, 1871022
Dissertation Title: What does sustainable business in the Czech Republic look like?
Supervisor name: M McEachern
Markers name: John Lever

<p>Overall Quality of Writing including referencing, presentation, style and internal consistency:</p> <p>Although there are limitations, in general this is a good dissertation.</p> 9
<p>Abstract, Introduction, Aims and Objectives:</p> <p>A good abstract is provided and there the aims and objectives of the dissertation are outlined effectively, although perhaps you could have gone into more detail overall.</p> 7
<p>Literature Review:</p> <p>You demonstrate a good awareness of sustainability in your literature review, but it could have had a more critical focus. Various aspects of sustainability are considered but you needed to link them together more effectively to get a higher mark and develop more insight. For example, how do the social, ecological and economic overlap and what are the implications/ consequences?</p> 15
<p>Methodology:</p> <p>I was not convinced that a single case allowed for the insights you were seeking, but overall you expressed what you were trying to do adequately. You covered most of the required elements, but more detail and focus would have helped in some instances.</p> 10
<p>Research Results, Analysis and Discussion:</p> <p>Some good points are made, but more insight is needed in the discussion in the way of quotes and to judge your findings against the literature review.</p> 15
<p>Conclusions and Recommendation:</p> <p>Some useful conclusions evident and recommendations provided.</p> 6
<p>Mark (please enter the mark given by first or second marker)</p> 62%

<p>Moderated Final Mark</p> <p>1st marker signature..... M McEachern</p> <p>Agreed Mark</p> <p>62%</p>
-- --------------------------------------

2nd marker signature John Lever

Turnitin match % (to be completed only by first marker)